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'i'HE TliL4.TION LICE:!'iSIlW AlrD RLVENtL 
OR~nL\.l~CL" 1922 . 

ifestern Samoa . 

AN ORDIN CB 

·J:NDllLNT 

1922 

mude by the Admi n i str ator of e ':i'err i tary ef Weste r n Samo :.:. 
",' i th the udvice and consent I' the Legislati v e Counci l of' 
t.h ut 'rer r itory, and in pUr's nne e of' the Samou Act , 1 921 . 

1 . This Ord i nance m ~ be Cl ted as the Taxation Lie r,8in,;: 
~,md Hevenue :~mendment 0 inance . 1922 , and shal l be r d 
,- ogether with and deem d part of the TuxaticD Licens' g and 
Revenue Ordinance , 19 1, (hereinafter referred to a the 
) rincipal Ordinance and shall be deemed to h a VE: C me int(1 
ope r a tion on the' f' st day of .April 1922 . 

2 . iiotwi ths anding anything contained in nuse 24 of t 
.rincipal Ordi nee, the min i mum sum payuble s Building ..... ..:;: 

l or any one y~ r in respect of any such dwe ing , building, 
";;'1'1, area 0 piece 01 ground as is descri ed in the said. 

CLause ahul be the sum of £2 . 

3 . auae 32 of the principal Ord· lince is repealed , !;il l' 

"I e 101 vii ng clause substituted:-

11 If' any bui l ding shall rem n unoccupied for the 
11 !hole of any tax year or for per i od or periods tot ..:..lli 

two mon t hs i n the course of n:y one ttiX yea.r I the per S Ol', 

'\cha rgeuble 'I'll t h bu i lding t/.0{ thereon may apply to the 
II Collector for El remi ssio n of' the whole or El part of slich 
"tux , and upon such appl i?ation the Collector may r emi t 
"or certify a .clai m on t il e Trea.sury for a r e fund , :1.S t h" 
\l ease !noy requi r e , of yhe whole of the tax for that YUL,!' 
HOT a portion thereof /proportionate to any purt of the 
"year exceedi ng two ..months during which he is satisfied 
'l that the building/ was unoccupied rT • 

4 . (1 ) o~~~~38 of the principal Ordinance is repe ,.le , 
."d the fOll/g las se is substi tuted :_ 

.6 



" 2 . 

l1Sa l ary Tax shall be payable by each person 
flOoccording to the rate per annum of t~able salary 
lI earned by Guch person during the ~.~ year preced­
lIing that in which the tax is paya~~ or during ~ny 

::i~!b~! :~~~r:~X ~~~~i~~~ ~~~~h JJ ~~e p~~:~n o~a:~; 
Ilperson vlho earns taxable se.lard during part only 
IIOf any tax: year the salary tmv'payoble by such 
"person shall be a fraction at: the to..x ')hioh would 
"have been payable by him in espect of the whole 
lIyear proportional to the n ber of complete 
Il qu e.rters during which tax9i:ule salary was earned . It 

(2) The second schedul~ ' to the prinoipal Ordinance 
is repealed and the fol l owi ng e.Ubsti tuted therefo re :-

On taxable salary the h te of wh i ch exc eeds :£200 
but does not exceed £400 per annum . . ....... . £1 

On taxable salary the rate of which exceeds £400 
but does not excfed £600 per annum ........... £2 

On taxo.ble salary 11'he rate of which exceeds £600 
but does not exteed £1000 per unnum . ...... £5 

On taxable salary:' the rute of which exceeds£lOOC' 

On ~~~u~~:s s~~:tx~~:d r~~~O~fP~~i~~n:~~~d~ ' . . .. rlC 
• £1500 per, unnum ..... . . ... ~:t:".1 

5 . Notwithstan¥ng anyth i ng contained in the principal 
Ordinance, store tui' in respect of the turnover of a busil1es2 
in ony to.x year or / sal ary "tax in respect of salary ear ned i ", 
.:..ny tu.x year may ~ assessed in the course of the same ye ... .!', 
:o.nd, upon notice pf such assessment being given to the tax­
puyer, shall becpme ut once due payable and recoverable ; 
lrovided that no' such e.ssessment shall be made unless the 

~~~i~~:~ , h~~ ~1~~~u ~r t;S l:~~~t S!~o~~Ci~; ;~r c:~~~ ~~h:~ c~(\OO 
nd sufficient· reason. 

6. Not", i ths t anding anything in cluuse 55 of the p:cin­
cipo.l Ordino.nce the mi n i mum water rate payable i n r espect 
of a.ny building included in the water rate rol l shall be £5 
pe r unnum; except in the cG.se of buildings of a value of 
£300 or under , when minimum rate shal l be £2 . 1 0.0 . 

7. Clause 56 of the principal Ordi nance is repealed, 
and the following clause is substituted therefore:-

Hr Autncrlty 
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3. 

"56 . Any water rate so levied shall run from 
lithe 1st day of April next following the notice 01' 
lithe levy, nnd shall be payuble yenrly n advance 
lion such 1st day of ";'pril . Provided at in the 
Ilcose of u building which shall, by eason of beiof 
"erected ufter the 1st day of Apri in any tax 
If year , or by reason of the extens' n of wHter sup;>l' 
llmuins or submains, become ra~e!l re in the course 
uof 8 tax year, the rute shall n irem the date 
1I0! such building becoming rat ble nnd shull be .... 
I! proportional part of the ru for the whole tax 
r'year. tr 

8. Clo.use 77 of' the princiPo.I Ordinance is hereby 
t:Lruended by the nddi tion et the T101"ring proviso: 

lIProvided thut the/e shall be payable in 
"respect of warships, .f1.eusure yu.chts, missionary 
lIv8aGels and vessels ;mployed exolusively for 
flscientific purposes such expenses only 8.S are 
l1actuully incurred '}i. the Administration in their 
I, behalf. '\ f" 

9. Cle;.use 85 of th~ principal Ordinance is amended by 
the addition of the fol!('Iwing proviso: 

"Providedtht no fees shall be puyable for 
IInative trave1'ling passes for missionary students 
1!travelling i -b connection wi th their studies or "'!;O 

1!pastors.1l 

10, 'l'he third schedule to the principal Ordinance is 
nereby amended afl to section A by udding the following: 

!!CommiS8}:on agent £5 

,-,nd as to section B, 'by adding the fOllowing: 

lI'I'o.ilqr or dressmaker employing Inbour , £5 
TTLaun~erer other than un individual Samoan £5 
IICapllinter other thu.n muster-builder £1 
I1BoO;t.-builder other thun master-boat-builder £1 
nPB.}tnter other thun master painter £1 
\lAIiI'y other licensable business. £1 

,_nd by sLibsti tuting for the reference to IIbnker1! the 
xoll'owing: 

lI])uke r using not more thun 300 pounds 
ITweight of flour per month £2 
uBulcer using more thqn 300 pounds weight 
"of flour per month, £5 

/ 
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11. Cluus<) 50 of the principul or,,>fnanc(. is ht;reby 
I.lcnded by the adJ.i t~on ui th0 I'Ic,rds )''',hether occupied er 

'lot" ufter the ,"lOrd "building!! in tlw!'- first line thcr8of. 

12. (1) Clause 60 0:: the prinlipul Ordinance is 
noolTuby repealed, and the f'ollOl'ri,nt CluUS0 ia substituted 
tj-,ercfor: -

1I7he Administrator INiY from tir.16 to time by 
HTulo.fono published in Ithe Saveli mo.ke regulations 
IIconc~rning 1;ht: suppl~ of ~'/uttJr to Samoo.n individuuls 
!Tor vlllo.ges, th8 le)!y and collection of' rr,tGs for 
1TO-ny such individua.~.J>or villc.ge supply, the punishnont 
ITaf offenc(;:s in ro~~tion to any such supply, und e.n;r 
"other matter relgi:t:inb to such supply upon which hB 
Tlconsiders regul'jtii ::'ons to be necess::).ry . 

"Any such r~ulution8 Elll.Y provide for 0. penal ty 
!lnot oxc8eding $ 5 for c.ny broo.ch thereof by t1 So.rno(\.n 

(2) Clnu~s 
\..rL. herEiby r'-:PC'J.1t . 

61 Q,nu 62 of th..:: principal Ordinenc ... 

I 
;"Gc.C~t~_d to. ~tE slOth 

01 .• flY, I} 2 . 

(:,.,s . ) R • .II.IJ.'A'L'=:, 

Administrator. 
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